
〔R７統計ぎょうだ〕　１０　財　政

１０　財　政

１０－１　一般会計予算額の推移

（単位：千円）

１０－２　会計別の当初予算額

　 （単位：千円）

一般会計

国保

交通災害共済

介護保険

後期高齢者

小計

水道

公共下水道

資料：財政課

年度 一般会計当初予算額 年度 一般会計当初予算額 年度 一般会計当初予算額

25 66,816 55 11,568,800 22 24,140,000

昭和24年 46,176 54 10,220,000 21 22,800,000

27 169,038 57 13,570,000 24 23,680,000

26 88,029 56 12,710,000 23 24,530,000

29 173,160 59 14,120,000 26 25,860,000

28 172,061 58 14,000,000 25 24,680,000

31 163,609 61 13,910,000 28 25,850,000

30 166,836 60 13,160,000 27 25,880,000

33 245,060 63 15,182,000 30 25,310,000

32 189,296 62 14,132,000 29 25,210,000

35 289,850 2 17,800,000 2 26,620,000

34 263,072 平成元年 16,918,000 令和元年 25,880,000

37 436,701 4 21,050,000 4 26,450,000

36 360,220 3 19,400,000 3 25,430,000

39 515,909 6 23,023,000 6 28,600,000

38 445,105 5 21,591,000 5 27,190,000

41 749,466 8 20,888,000 資料：財政課

40 602,782 7 20,482,000 7 30,840,000

43 1,212,767 10 23,700,000

42 886,821 9 22,670,000

45 1,484,606 12 22,888,000

44 1,310,385 11 23,880,000

47 2,580,637 14 23,688,000

46 2,085,727 13 22,380,000

48 3,022,610 15 21,610,000

49 3,968,900 16 24,050,000

52 6,588,880 19 23,100,000

53 8,585,800 20 23,830,000

50 5,045,600 17 21,020,000

51 5,131,500 18 23,080,000

会計名 令和6年度 令和7年度 増減額 増減率(％)

28,600,000 30,840,000 2,240,000 7.8

7,235,514 290,158 4.2

1,360,827 1,378,014 17,187 1.3

特
別
会
計

7,890,867 7,810,386 △ 80,481 △ 1.0

27,758 28,374 616 2.2

6,945,356

3,738,619 287,661 8.3

合計 51,854,106 54,323,976 2,469,870 4.8

16,224,808 16,452,288 227,480 1.4

公営企業
会計

3,578,340 3,293,069 △ 285,271 △ 8.0

3,450,958



〔R７統計ぎょうだ〕　１０　財　政

１０－３　一般会計款別の状況

歳入 （単位：千円）

 

歳出 （単位：千円）

 資料：財政課

増減率
（％）

市税 10,025,952 35.1 10,558,562 34.2 532,610 5.3

区　　分
令和6年度
当初予算

構成比
（％）

令和7年度
当初予算

構成比
（％）

増減額

△ 0.5

利子割交付金 4,000 0.0 5,000 0.0 1,000 25.0

地方譲与税 269,261 0.9 268,000 0.9 △ 1,261

3.8
株式等譲渡所得割交付金 20,000 0.1 28,000 0.1 8,000 40.0

配当割交付金 52,000 0.2 54,000 0.2 2,000

16.7

地方消費税交付金 1,900,000 6.6 1,900,000 6.2 0 0.0

法人事業税交付金 90,000 0.3 105,000 0.3 15,000

33.3

地方特例交付金 399,813 1.4 63,606 0.2 △ 336,207 △ 84.1

環境性能割交付金 30,000 0.1 40,000 0.1 10,000

3.5
交通安全対策特別交付金 9,000 0.0 8,000 0.0 △ 1,000 △ 11.1

地方交付税 4,890,000 17.1 5,060,000 16.4 170,000

22.8

使用料及び手数料 311,396 1.1 316,922 1.0 5,526 1.8

分担金及び負担金 3,799 0.0 4,666 0.0 867

16.3

県支出金 2,135,458 7.5 2,260,917 7.3 125,459 5.9

国庫支出金 4,641,882 16.2 5,398,748 17.5 756,866

34.6

寄附金 181,500 0.6 185,500 0.6 4,000 2.2

財産収入 56,541 0.2 76,106 0.3 19,565

32.3

繰越金 700,000 2.5 700,000 2.3 0 0.0

繰入金 688,656 2.4 911,233 3.0 222,577

18.8

市債 1,619,300 5.7 2,216,700 7.2 597,400 36.9

諸収入 571,442 2.0 679,040 2.2 107,598

7.8

区分
令和6年度
当初予算

構成比
（％）

令和7年度
当初予算

構成比
（％）

増減額
増減率
（％）

計 28,600,000 100.0 30,840,000 100.0 2,240,000

0.7

総務費 3,117,517 10.9 3,537,742 11.5 420,225 13.5

議会費 251,911 0.9 253,739 0.8 1,828

8.3

衛生費 1,750,412 6.1 1,913,938 6.2 163,526 9.3

民生費 12,589,738 44.0 13,640,277 44.2 1,050,539

3.6

農業費 331,804 1.1 363,690 1.2 31,886 9.6

労働費 30,625 0.1 31,731 0.1 1,106

20.3

土木費 3,293,730 11.5 3,224,924 10.5 △ 68,806 △ 2.1

商工費 285,316 1.0 343,240 1.1 57,924

△ 4.7

教育費 3,085,054 10.8 3,778,866 12.3 693,812 22.5

消防費 1,366,371 4.8 1,301,965 4.2 △ 64,406

△ 2.3

諸支出金 111 0.0 162 0.0 51 45.9

公債費 2,477,411 8.7 2,419,726 7.8 △ 57,685

50.0

計 28,600,000 100.0 30,840,000 100.0 2,240,000 7.8

予備費 20,000 0.1 30,000 0.1 10,000



〔R７統計ぎょうだ〕　１０　財　政

１０－４　決算の推移

歳入 （単位：千円）

年度 計 一般会計 特別会計

昭和50年 10,363,016 5,487,958 4,875,058

55 18,844,878 12,741,763 6,103,115

60 22,504,169 14,129,369 8,374,800

平成 2年 35,885,239 22,605,454 13,279,785

7 36,180,749 23,009,695 13,171,054

12 43,803,797 25,121,570 18,682,227

17 51,302,436 29,081,914 22,220,522

20 42,193,739 24,984,170 17,209,569

22 42,402,054 26,134,748 16,267,306

24 44,493,054 26,494,138 17,998,916

25 46,113,190 27,275,312 18,837,878

26 47,351,635 28,580,939 18,770,696

27 47,821,944 27,879,650 19,942,294

28 48,611,159 28,080,171 20,530,988

29 47,711,514 27,341,611 20,369,903

30 45,545,633 26,717,593 18,828,040

令和元年 44,108,971 27,759,582 16,349,389

2 52,290,102 36,239,004 16,051,098

3 48,488,058 31,853,287 16,634,771

4 49,210,463 32,359,241 16,851,222

5 49,135,409 32,212,709 16,922,700

 

歳出 （単位：千円）

年度 計 一般会計 特別会計

昭和50年 10,006,551 5,310,716 4,695,835

55 18,267,578 12,429,809 5,837,769

60 21,675,987 13,442,380 8,233,607

平成 2年 33,955,620 21,536,526 12,419,094

7 34,519,616 21,877,484 12,642,132

12 41,337,502 23,574,471 17,763,031

17 49,443,510 27,895,103 21,548,407

20 40,959,968 24,019,345 16,940,623

22 40,238,308 24,431,320 15,806,988

24 42,268,950 24,767,615 17,501,335

25 43,847,472 25,476,626 18,370,846

26 45,628,878 27,368,184 18,260,694

27 45,851,073 26,296,101 19,554,972

28 46,558,025 26,784,741 19,773,284

29 45,556,142 26,048,553 19,507,589

30 43,169,391 25,602,025 17,567,366

令和元年 42,457,794 26,827,401 15,630,393

2 49,925,280 34,597,137 15,328,143

3 44,515,283 28,624,469 15,890,814

4 45,522,491 29,459,589 16,062,902

5 45,979,840 29,786,801 16,193,039

 資料：財政課



〔R７統計ぎょうだ〕　１０　財　政

１０－５　令和5年度一般会計決算額

歳入 （単位：円）

市税

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

地方消費税交付金

環境性能割交付金

地方特例交付金

地方交付税

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

諸収入

市債

歳出 （単位：円）

議会費

総務費

民生費

衛生費

労働費

農業費

商工費

土木費

消防費

教育費

公債費

諸支出金

予備費

歳出合計

資料：財政課

№ 款 収入済額 構成率（％）

1 10,590,683,955 32.9

4 64,537,000 0.2

5 74,995,000 0.2

2 299,940,000 0.9

3 3,538,000 0.0

8 55,199,000 0.2

9 83,375,000 0.3

6 150,047,000 0.5

7 1,859,592,000 5.8

12 84,576,801 0.3

13 335,812,530 1.0

10 5,638,618,000 17.5

11 交通安全対策特別交付金 8,620,000 0.0

16 67,826,719 0.2

17 154,262,132 0.5

14 6,117,353,180 19.0

15 2,065,331,885 6.4

20 557,099,995 1.7

21 945,303,000 2.9

18 156,346,773 0.5

19 2,899,651,607 9.0

1 234,191,897 0.8

2 4,115,607,701 13.8

歳入合計 32,212,709,577 100.0

№ 款 支出済額 構成率（％）

5 32,209,898 0.1

6 383,395,707 1.3

3 13,071,060,582 43.9

4 2,226,051,552 7.5

9 1,129,581,345 3.8

10 2,752,445,205 9.2

7 400,175,154 1.3

8 2,796,031,492 9.4

13 - -

29,786,801,390 100.0

11 2,645,996,537 8.9

12 54,320 0.0



〔R７統計ぎょうだ〕　１０　財　政

１０－６　令和5年度特別会計決算額

（単位：円）

国民健康保険事業費特別会計

交通災害共済事業費特別会計

介護保険事業費特別会計

後期高齢者医療事業費特別会計

資料：財政課

１０－７　市税収入状況

  （単位：円）

 資料：税務課

１０－８　市有財産の状況

令和6年度末現在

資料：財産管理課

建　　　　物　　　　面　　　　積
土地面積（㎡）

行
政
財
産

公
用
財
産

公
共
用
財
産

計

区　　　　　分

本庁舎

消防施設

その他の施設

学校

公営住宅

公園

その他の施設

878.86

1,418.88

2,332.82

6,723.88

257,015.07

計　　（㎡）

7,028.63

4,809.92

5,825.67

123,987.62

33,102.88

9,178.82

69,263.49

253,197.03

15,086.32

268,283.35

32,224.02

7,759.94

66,930.67

246,473.15

10,541.92

非木造（㎡）

7,020.71

3,281.39

5,660.07

123,596.35

4,544.40

11,268.28

5,212.87

14,465.08

56,150.76

376,432.23

43,710.11

557,800.27

302,843.58

1,356,614.90

普通財産

合計

600,982,327

10,531,302,746

4,751,616,356

4,402,264,891

237,505,740

618,699,163

2,496,150

都市計画税

入湯税

市たばこ税 562,199,761

2,955,900

247,901,326

市民税

518,720,446

185,077.05

1,541,691.95

木造（㎡）

7.92

1,528.53

165.60

391.27

269,032,080

589,826,230 581,145,839

収入済額 支出済額特別会計別

10,376,238,104

4,651,073,532

4,311,125,258

8,232,042,628 8,195,046,471

57,333,926 20,637,550

7,401,856,411 6,829,628,035

1,231,466,708 1,147,725,868

計 16,922,699,673 16,193,037,924

4 5

10,567,330,936

608,979,607

3,207,900

6

10,346,228,858

4,493,566,422

4,385,416,326

283,302,951

571,755,652

軽自動車税

固定資産税

令和2年度

市税

3

608,252,254 615,256,531

2,944,500 3,307,800

10,590,683,955

4,759,372,169 4,695,676,397

4,345,401,461 4,426,265,308

261,534,322


